1

证券代码：600548 股票简称：深高速 公告编号：临 2016-037

债券代码：122085 债券简称：11 深高速

深圳高速公路股份有限公司

有关广深沿江高速公路深圳段委托建设管理的进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、概述

于2009年11月6日，深圳高速公路股份有限公司（“本公司”）与深圳市投资

控股有限公司（“深投控”）签订了有关深圳市广深沿江高速公路投资有限公司

（“项目公司”）委托管理的主合同，深投控委托本公司经营管理项目公司，包括

沿江高速（深圳段）建设期的委托管理和经营期的委托管理。2011年9月9日，本

公司和项目公司签订了委托建设管理合同，项目公司同意委托本公司进行沿江高

速（深圳段）的建设管理，本公司同意负责沿江高速（深圳段）的建设管理工作，

包括但不限于前期工作协调、初步设计和施工图设计管理、施工准备期、施工期

以及缺陷责任期的建设管理等。项目公司负责及时支付项目建设资金及代建服务

费用。委托建设管理合同及其项下的交易已经本公司2011年第一次临时股东大会

审议批准。有关详情以及本公告所载部分词汇的释义，请参阅本公司日期分别为

2009年11月6日、2011年9月9日、2014年8月19日的公告，日期为2011年10月4日

的通函及其他相关资料。

根据政府部门的交通基础设施规划和相关的设计工作进展，于委托建设管

理合同签订之时，沿江高速（深圳段）已经明确的项目范围包括起于东莞与深圳

交界的东宝河，止于深圳市南山区，南接深港西部通道的主线工程，但不包括尚

未确定的机场互通立交匝道桥等，该等工程为沿江高速（深圳段）一期工程，有

关信息已在本公司日期为2011年9月9日的公告中披露。近期，政府部门已完成沿

江高速及其周边路段深中通道等的总体规划和设计，明确了沿江高速（深圳段）

二期工程范围，包括深中通道深圳侧接线、广深沿江机场互通立交和沙井互通立

2

交。根据委托建设管理合同，沿江高速（深圳段）二期工程（作为沿江高速（深

圳段）的一部分），由项目公司委托本公司进行建设管理。为了进一步明确双方

的权利和义务，项目公司和本公司于2016年6月1日签订了委托管理（代建）补充

合同（“补充合同”），补充合同仅对沿江高速（深圳段）二期工程的代建服务

范围、工期管理目标、代建服务费用的暂定金额、履约担保金额等内容进行了补

充约定，补充合同未约定的按委托建设管理合同执行。

二、沿江项目二期工程基本情况

广深沿江高速公路为一条连接广州黄埔区及深圳南山区的高速公路，长约

90公里，为连接广州与深圳、广东与香港的重要干道。沿江项目为广深沿江高速

公路在深圳的路段，起于东莞与深圳交界的东宝河，止于深圳市南山区，南接深

港西部通道。沿江项目主线长约30公里。

沿江项目二期工程包括深中通道深圳侧接线、广深沿江机场互通立交和沙

井互通立交。深中通道深圳侧接线、广深沿江机场互通立交为沿江高速（深圳段）

连接机荷高速、广深高速、机场的重要连接线，起点与机荷高速起点相连，终点

位于广深沿江机场互通立交并与沿江项目一期工程及深中通道相接，路线全长约

5.7公里，主线按双向八车道高速公路标准设计。沙井互通立交位于深圳规划大

空港新城，深圳市宝安区沙井街道与福永街道交界处，是规划大空港新城、宝安

区沙井片区上下广深沿江高速公路的重要节点。

根据广东省发展和改革委员会的批复，沿江项目二期工程投资估算约人民

币69亿元。

三、补充合同的主要内容

1、补充合同约定的委托建设管理范围

补充合同约定的委托建设管理范围为沿江项目二期工程（深中通道深圳侧

接线、广深沿江机场互通立交和沙井互通立交）范围内的路基、路面、桥涵、隧

道、互通立交、交通工程、绿化工程与沿线设施，最终以交通主管部门评审并确

认的施工图范围为准。

2、补充合同约定的工期管理目标

3

补充合同约定，沿江项目二期工程的完工日期为2019年12月31日前。

3、补充合同约定的代建服务费用

根据委托建设管理合同，代建服务费用包括代建管理费及管理目标控制奖

（罚）金（如有）其中，代建管理费为项目概算的1.5%。

沿江项目二期工程的项目概算尚未获得深圳市发展和改革委员会的批复，

因此，补充合同暂定代建管理费为人民币8,800万元。

代建服务费用（包括代建管理费及管理目标控制奖（罚）金（如有））的

计算、调整、支付和审计均按委托建设管理合同执行。

代建服务费用可能因工程变更、工程延期、本公司履行委托建设管理合同

及补充合同情况等因素进行调增或调减。按委托建设管理合同及补充合同条款及

沿江项目二期工程的规模等合理判断，董事会认为沿江项目二期工程的代建服务

费用的总金额将不会超过人民币1.6亿元，以审计局最终审计的金额为准。

4、履约担保

本公司将提供金额为人民币1亿元的履约担保，该担保已于签订补充合同时

以银行出具的履约保函的形式提供。在沿江项目二期工程交工验收结束后10个工

作日后，该担保失效。

四、补充合同的审议批准情况

本公司于 2016 年 5 月 19 日召开的第七届董事会第十五次会议，审议通过

了《关于签署沿江二期代建补充合同的议案》。在对该项议案进行表决时，在深

圳国际集团（不包括深高速）任职的董事胡伟、李景奇、赵俊荣及谢日康均已回

避表决，有关议案获得其他 7 名董事（包括 4 名独立董事）的一致通过。详情请

参见本公司日期为 2016 年 5 月 19 日的《第七届董事会第十五次会议决议公告》。

独立董事已在董事会召开前认可将有关议案提交董事会讨论，并在董事会

会议上就本次交易的合规性及公平性发表了独立意见。独立董事的结论性意见

为：董事会就关联交易召集、召开会议的程序和过程以及表决安排符合有关法律、

法规及本公司《公司章程》的规定；有关交易是在本集团的日常业务中按一般商

务条款进行，交易条款公平合理，符合本公司及股东的整体利益。

4

五、上网公告附件

1、经独立董事事前认可的声明

2、经独立董事签字确认的独立董事意见

特此公告

深圳高速公路股份有限公司董事会

2016 年 6 月 1 日